

DETERMINAZIONE DRG/85 DEL 02/07/2024 DIREZIONE GENERALE DELLA REGIONE UFFICIO DI SUPPORTO CLASSIFICAZIONE: CAT. 1 – SOTTOCAT. 1.08

OGGETTO: Nomina del RUP per gli affidamenti di forniture di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 del D.lgs. 36/2023 presso la sede di Bruxelles della Regione Abruzzo.

IL DIRETTORE

VISTI

- la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m. e i.;
- l'art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m. e i.;
- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi" e s.m. e i.;
- gli articoli 26, 27 e 37 del D. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.;
- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante "Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo" e s.m. e i.;
- la L.R. 1° ottobre 2013 n. 31, recante "Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo dell'amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013";
- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" e in particolare l'art. 13 comma 4 che recita "Con regolamento del Ministro degli affari esteri e della cooperazione internazionale, adottato ai sensi dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita l'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC), sono disciplinate, le procedure di scelta del contraente e l'esecuzione del contratto da svolgersi all'estero, tenuto conto dei principi fondamentali del presente codice e delle procedure applicate dall'Unione europea e dalle organizzazioni internazionali di cui l'Italia è parte. Resta ferma l'applicazione del presente codice alle procedure di affidamento svolte in Italia.";
- il decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 2 novembre 2017,
 n. 192, "Regolamento recante disciplina delle procedure per l'affidamento e la gestione dei contratti da eseguire all'estero", e in particolare l'art. 4 comma 2 che recita "Il RUP è indicato nella decisione di contrarre nel bando, nell'avviso o nell'invito ed è scelto tra i dipendenti di ruolo della sede estera o di altre amministrazioni pubbliche presenti nel Paese.";

- l'Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato "Attività del RUP", nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina;

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo ha una propria sede di Rappresentanza presso gli uffici dell'Unione Europea a Bruxelles, dove presta servizio il Sig. Marcello Di Matteo, che ha già svolto in precedenza l'attività di RUP per appalti di forniture di beni e servizi sottosoglia, e che risulta in possesso dei requisiti e delle competenze richieste per lo svolgimento del ruolo di RUP;

CONSIDERATO altresì, che l'articolo 4 comma 5 del citato Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 2 novembre 2017, n. 192 dispone che "Può essere nominato un solo RUP per più interventi";

RILEVATA la necessità di individuare un RUP, ai sensi della suindicata disciplina, per gli affidamenti e la gestione degli appalti sottosoglia comunitaria di beni e servizi, da eseguire presso la sede di Bruxelles della Regione Abruzzo;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

- 1- **DI INDIVIDUARE**, il Sig. Marcello Di Matteo, quale responsabile unico del progetto RUP per gli appalti di forniture di beni e servizi, da eseguire nella sede di Bruxelles della Regione Abruzzo, e per importi inferiori alle soglie di cui all'articolo 14 del d.lgs 36/2023;
- 2- **DI PRECISARE** che al RUP sono attribuiti, gli adempimenti di natura generale, le incombenze nella fase dell'affidamento e le incombenze nella fase dell'esecuzione contrattuale previste dal Decreto del Ministro degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale 2 novembre 2017, n. 192 limitatamente ai contratti di forniture di beni e servizi, da eseguire nella sede di Bruxelles della Regione Abruzzo, e per importi inferiori alle soglie di cui all'articolo 14 del d.lgs 36/2023;
- 3- **DI SPECIFICARE** infine che il RUP esercita altresì tutte le competenze che vengono attribuite al RUP da specifiche disposizioni del codice e, in ogni caso, svolge tutti i compiti relativi alla fase di esecuzione che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; a tale scopo, per individuare dette competenze in contraddittorio col sottoscritto e avvalendosi delle eventuali strutture di supporto giuridico;
- 4- **DI TRASMETTERE** il presente atto al soggetto interessato.

Il Direttore Generale Arch. Antonio Sorgi firmato digitalmente

L'Estensore Laura Campagna firmato elettronicamente Il Responsabile dell'Ufficio Paola Losito assente